南》，积极探索数字化远程办公工具，支持员工高效率在家办公；召开多场次线上质效提升工作营，及时启动数字化营销方

案，集中优势资源打造“招商好房”线上服务平台、开启线上购物平台等，化危为机，为高质量发展注入更强动力。招商蛇

口结合自身多元业务，扎实做好各业务板块的卫生安全防护，全面落实联防联控，妥善处理应急事件，守护群众的健康安全。

2、风雨同舟，齐心抗击疫情

招商蛇口积极履行央企社会责任，积极响应号召参加属地疫情防控，义无反顾支援火神山医院以及配合完成武汉“方舱

医院”建设，为无数奋战在一线的医务人员做好后勤保障工作；通过捐助资金、配送紧缺物资等方式驰援疫情紧张地区。截

至 2020年 6月 30日，共计捐赠防疫抗疫资金 2,300万余元，以及防疫抗疫物品多批。同时，我们与商户、客户风雨同舟、

共克时艰，为园区企业及商户减免物业租金约 1.5亿元，惠及全国范围购物中心、产业园区、长租公寓等项目 5,500多名商

（租）户。

十七、其他重大事项的说明

公司因筹划以发行股份、可转换公司债及支付现金方式购买南油集团 24%股权并募集配套资金事项，经向深圳证券交

易所申请，公司股票自 2020年 6月 1日开市起停牌，并披露了《关于筹划发行股份、可转换公司债及支付现金购买资产并

募集配套资金事项的停牌公告》。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2020年半年度报告

62

2020年 6月 5日，公司第二届董事会 2020年第九次临时会议审议通过了《关于<招商局蛇口工业区控股股份有限公司

发行股份、可转换公司债及支付现金购买资产并募集配套资金预案>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案，并在巨潮

资讯网、证券时报等信息披露媒体刊登了相关公告，公司股票于 2020年 6月 8日开市起复牌。

2020年 7月 10日，公司第二届董事会 2020年第十次临时会议审议通过了《关于<招商局蛇口工业区控股股份有限公司

发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议

案，并在巨潮资讯网、证券时报等信息披露媒体刊登了相关公告。

2020年 7月 28日，公司 2020年第二次临时股东大会审议通过了《关于<招商局蛇口工业区控股股份有限公司发行股份、

可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

2020年 8月 13日，证监会对公司就本次交易提交的行政许可申请予以受理。

十八、公司子公司重大事项

报告期内，公司子公司不存在需披露的重大事项。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2020年半年度报告

63

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 436,273 0.01% 1,097,827 1,097,827 1,534,100 0.02%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 436,273 0.01% 1,097,827 1,097,827 1,534,100 0.02%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 436,273 0.01% 1,097,827 1,097,827 1,534,100 0.02%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 7,915,771,804 99.99% 5,011,527 5,011,527 7,920,783,331 99.98%

1、人民币普通股 7,915,771,804 99.99% 5,011,527 5,011,527 7,920,783,331 99.98%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 7,916,208,077 100.00% 6,109,354 6,109,354 7,922,317,431 100.00%

股份变动的原因

报告期内，由于公司激励对象行权、离职高管购买公司股票等原因，导致本公司有限售条件股份和无限售条件股份发生相应

变化。

股份变动的批准情况

不适用。

股份变动的过户情况

不适用。

股份回购的实施进展情况

公司于 2019年 2月 15日召开 2019年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购部分社会公众股份的方案》、《关于变更

部分募集资金投资项目及对部分内容附条件调整的议案》，于 2019年 2月 20日首次实施回购；截至 2019年 6月 20日，公

司回购股份方案实施完毕，公司通过股份回购专用证券账户，以集中竞价方式累计回购公司股份 184,144,410股，占公司总

股本的 2.33%，实际回购时间区间为 2019年 2月 20日至 2019年 6月 20日。本次回购股份最高成交价为 22.84元/股，最低

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2020年半年度报告

64

为 20.18元/股，已支付的总金额为 3,999,999,476.59元（含印花税、佣金等交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

报告期内，公司未采用集中竞价方式减持回购股份。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

报告期内，公司股票期权激励行权 6,109,354股，对每股收益和每股净资产的影响如下：

财务指标 股份变动前 股份变动后

每股收益 0.05 0.05

每股净资产 9.07 9.08

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

报告期内，公司不存在必要或证券监管机构要求披露的其他内容。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

许永军 93,600 175,999 269,599

高管锁定股

根据董事、监事

及高级管理人员

持股的相关规定

解除限售

褚宗生 40,728 85,000 125,728

蒋铁峰 24,750 66,750 91,500

罗慧来 70,000 70,000

刘伟 84,750 167,250 252,000

朱文凯 53,027 102,243 155,270

刘清亮 28,500 28,500

聂黎明 66,750 66,750

黄均隆 93,000 93,000

刘宁 18,451 93,000 111,451

张林 37,687 93,000 130,687

刘晔 66,750 66,750

孙承铭 23,000 5,750 17,250 2022年 9月 12

日龚镭 31,780 23,835 55,615

合计 436,273 5,750 1,103,577 1,534,100 -- --

二、证券发行与上市情况

不适用。

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2020年半年度报告

65

报告期末普通股股东总数 64,932户

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持有的

普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条

件的普通股数

量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

招商局集团有限公司 国有法人 58.15% 4,606,899,949 4,606,899,949 质押 1,091,519,731

招商局轮船有限公司 国有法人 5.17% 409,823,160 409,823,160

北京诚通金控投资有限公司 国有法人 2.98% 236,374,209 236,374,209

国新投资有限公司 国有法人 2.56% 202,782,731 -180,000,000 202,782,731

香港中央结算有限公司 境外法人 2.43% 192,575,008 -12,694,478 192,575,008

国新投资－海通证券－20 国新 E1

担保及信托财产专户

境内一般

法人
2.27% 180,000,000 +180,000,000 180,000,000 质押 180,000,000